
diário oficial Nº 35.092   51Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3602/2022-DAF/cgp, de 22/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1048070;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DUAS E MEIA (02 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém/PA para os municípios de FOZ DO IGUAÇÚ/PR – 25/08 a 27/08/2022, 
a fim de participar da largada promocional de abertura da 30ª edição do 
Rally dos Sertão 2022, que acontecerá em Foz do Iguaçú/PR.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3603/2022-DAF/cgp, de 22/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1054971;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias a servidora abaixo espe-
cificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para os muni-
cípios de Tailândia/Belém – 02 à 06/09/2022, Santarém(Alter do Chão)/
Belém – 09 à 13/09/2022, Novo Repartimento/Belém – 16 à 20/09/2022, 
Igarapé-Miri/Belém – 23 à 27/09/2022, a fim de acompannhar e coordenar 
os trabalhos das equipes itinerantes de habilitação e ralizar a gestão dos 
processos durante as ações.

nome matricula
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3606/2022-DAF/cgp, de 22/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1060348;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o município de Portel no período de 31/08 à 16/09/2022, a fim 
de desenv olver suas atividades funcionais em operação de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programção da DTO.

nome matricula
Eldevan Cardoso de Freitas 5958956/1

Leonam Brelaz Duarte 5958499/1
Luiz dos Santos Rodrigues 57201612/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3608/2022-DAF/cgp, de 22/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1056967;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de São Geraldo do Araguaia – 13 à 16/09/2022, São 
Domingos do Araguaia - 17 e 18/09/2022, Itupiranga – 19 à 21/09/2022, 
Marabá – 22 à 26/09/2022, Rondon do Pará/Belém – 27 à 30/09/2022, a 
fim de fazer acompanhamento, controle e avaliação de atividades e dos 
resultados CFCs e capacitadoras.

nome matricula
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/3

Olga Santos Tôrres de Assis 3263592/1
Maria Lucieire Miranda Lima 3266923/1

Elisângela Soares da Conceição 57196790/1
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3615/2022-DAF/CGP, DE 22/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 179/2022-COFT, 
de 24/06/2022, e demais despachos nos Processos 2022/413305 e 
2022/794454,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1258/2022-DAF/CGP, de 08/04/2022, publicada no 
DOE do dia 20/04/2022, que autorizou o deslocamento dos servidores Ma-
rivaldo Lima de Araujo, Gustavo Alex Santos de Oliveira, Francisco Garcia 
de Moura, Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira, Jefferson Eduardo Car-
valho Ramos, Jorge Magno Ferreira de Carvalho, Mara Nataly Chaves dos 
Santos, Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva e Samarthony Henrique 
da Silva Cordeiro, a fim de participarem
do I Curso de Ações de Policiamento Rodoviário:
Onde se lê: Belém/PA para Brasília/DF - 22/04 a 04/05/2022 - 12 e 1/2 
diárias;
Leia-se: Belém/PA para Brasília/DF - 23/04 a 05/05/2022 - 12 e 1/2 diárias.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 844536
PORTARIA Nº 3614/2022-DAF/cgp, Belém, 22/08/2022.

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/897803;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Tucurí para o município de São Félix do Xingú no período de 22/08 à 
16/09/2022, a fim de atender e concluir processos de veículos.

nome matricula
Joaquim José da Silva 57227272 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3616/2022-DAF/cgp, Belém, 22/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1048342;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BRAGANÇA – 05/09 a 21/09/2022, a fim 
de prestar apoio logistico á CIRETRAN de Bragança como motorista.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3604/2022-DAF/cgp, Belém, 22/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923897;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de MARABÁ – 29/08 a 23/09/2022, a fim de 
prestar serviços de atendente/retarguarda de veículo no referido municí-
pio, conforme solicitação.

nome matricula
Maurício José Facundo Conceição 5149584 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3613/2022-DAF/cgp, Belém, 22/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/983773;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Vigia de Nazaré no período de 29/08 à 
23/09/2022, a fim de atender e concluir processos de veículos.

nome matricula
Janete Lima Paes 3264688 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 844884


